



Friday, 11 October 2024

- Under which scheme, approved by the Union Cabinet in October 2024, is the National Maritime Heritage Complex at Lothal being developed?
(A) Swadesh Darshan (B) Sagarmala
(C) Make in India (D) Gati Shakti
- Recently, Sanjeev Kumar Singla has been appointed as the next Ambassador of India to which country?
(A) France (B) Italy
(C) Germany (D) Russia
- Who is set to become the new MD of Nestle India from August 1, 2025?
(A) Manish Tiwary (B) Suresh Narayanan
(C) Rajesh Kumar (D) Aditya Sharma
- World Post Day has been observed on which day of October 2024?
(A) 07 October (B) 08 October
(C) 09 October (D) 10 October
- Who has been awarded the Nobel Prize in Chemistry 2024 for computational protein design?
(A) Demis Hassabis (B) John M. Jumper
(C) David Baker (D) Frances Arnold
- What is the RBI's estimated GDP growth rate for 2024-25?
(A) 8.1% (B) 6.3%
(C) 9.4% (D) 7.2%
- The recently launched book "War" has been authored by whom?
(A) Carl Bernstein (B) Bob Woodward
(C) Elsa Walsh (D) Mark Felt
- Tata Sons Chairman Ratan Tata Passes Away At 86. In context to the same tell us, who has authored the book "Ratan N. Tata: The Authorized Biography"?
(A) Vikram Sampath
(B) Dr. Thomas Matthew
(C) Rajneesh Saxena
(D) Dr. Vikram Kamath
- Who became the youngest mountaineer to summit all of Earth's 14 highest peaks in 2024?
(A) Kami Rita Sherpa
(B) Nirmal Purja
(C) Nima Rinji Sherpa
(D) Tenzing Norgay
- In which city will the 21st ASEAN-India Summit and 19th East Asia Summit be held?
(A) Vientiane (B) Bangkok
(C) Hanoi (D) Manila

1-{B} - 2-{A} - 3-{A} - 4-{C} - 5-{C} - 6-{D} - 7-{B} - 8-{B} - 9-{C} -10-{A}

Friday, 11 October 2024

- अक्टूबर 2024 में केंद्रीय मंत्रिमंडल द्वारा स्वीकृत किस योजना के तहत लोथल में राष्ट्रीय समुद्री विरासत परिसर विकसित किया जा रहा है?
(A) स्वदेश दर्शन (B) सागरमाला
(C) मेक इन इंडिया (D) गति शक्ति
- हाल ही में संजीव कुमार सिंगला को किस देश में भारत का अगला राजदूत नियुक्त किया गया है?
(A) फ्रांस (B) इटली
(C) जर्मनी (D) रूस
- 01 अगस्त 2025 से नेस्ले इंडिया का नया एमडी कौन बनने वाले हैं?
(A) मनीष तिवारी (B) सुरेश नारायणन
(C) राजेश कुमार (D) आदित्य शर्मा
- विश्व डाक दिवस अक्टूबर 2024 के किस दिन मनाया गया है?
(A) 07 अक्टूबर (B) 08 अक्टूबर
(C) 09 अक्टूबर (D) 10 अक्टूबर
- कंप्यूटेशनल प्रोटीन डिजाइन के लिए रसायन विज्ञान में 2024 का नोबेल पुरस्कार किसे दिया गया है?
(A) डेमिस हसबिस (B) जॉन एम. जम्पर
(C) डेविड बेकर (D) फ्रांसिस अर्नोल्ड
- 2024-25 के लिए RBI की अनुमानित जीडीपी वृद्धि दर क्या है?
(A) 8.1% (B) 6.3%
(C) 9.4% (D) 7.2%
- हाल ही में लॉन्च की गई पुस्तक "वॉर" किसके द्वारा लिखी गई है?
(A) कार्ल बर्नस्टीन (B) बॉब वुडवर्ड
(C) एल्सा वाल्श (D) मार्क फ़ैल्ट
- टाटा संस के चेयरमैन रतन टाटा का 86 साल की उम्र में निधन हो गया। इसी संदर्भ में हमें बताएं कि "रतन एन. टाटा: द ऑथराइज्ड बायोग्राफी" पुस्तक किसने लिखी है?
(A) विक्रम संपत (B) डॉ. थॉमस मैथ्यू
(C) रजनीश सक्सेना (D) डॉ. विक्रम कामथ
- 2024 में पृथ्वी की सभी 14 सबसे ऊंची चोटियों पर चढ़ने वाला सबसे युवा पर्वतारोही कौन बना?
(A) कामी रीता शेरपा (B) निर्मल पुरजा
(C) नीमा रिंजी शेरपा (D) तेनजिंग नोर्गे
- 21वां आसियान-भारत शिखर सम्मेलन और 19वां पूर्वी एशिया शिखर सम्मेलन किस शहर में आयोजित किया जाएगा?
(A) वियनतियाने (B) बैंकॉक
(C) हनोई (D) मनीला

1-{B} - 2-{A} - 3-{A} - 4-{C} - 5-{C} - 6-{D} - 7-{B} - 8-{B} - 9-{C} - 10-{A}



Friday, 11 October 2024

1. Multinational Malabar Naval Exercise 2024 Start in the Bay of Bengal. In context to the same tell us, The Malabar naval exercise involve India, USA, Japan and which country?

- (A) France (B) UK
(C) Brazil (D) Australia

2. The Union Cabinet has approved the development of the National Maritime Heritage Complex at Lothal, Gujarat. In context to the same tell us, The Indus Valley Civilisation site Lothal was situated along which river?

- (A) Tapi River (B) Sabarmati River
(C) Shetrunji River (D) Bhogava Rive

3. Bharatiya Janata Party (BJP) was swept back to power for the historic third consecutive time in Haryana. In context to the same tell us, The Haryana Vidhan Sabha comprises of how many members of Legislative assembly, directly elected from single seat constituencies?

- (A) 80 (B) 90
(C) 70 (D) 60

4. Victor Ambros and Gary Ruvkun has been awarded by the 2024 Nobel Prize in Physiology or Medicine. In context to the same tell us, which Indian-born scientist was awarded the Nobel Prize in Physiology or Medicine in 1968?

- (A) Har Gobind Khorana (B) S Chandrasekhar
(C) Venki Ramakrishnan (D) Satyendra Nath Bose

5. John J. Hopfield and Geoffrey E. Hinton for the Nobel Prize in Physics for the year 2024 in Physics. In context to the same tell us, what did Wilhelm Conrad Röntgen discover that earned him the first ever Nobel Prize in Physics?

- (A) Radioactivity (B) The electron
(C) X-rays (D) Quantum mechanics

6. On the occasion of World Cotton Day (7th October 2024) the Ministry of Textiles jointly hosted the

conference with Cotton Corporation of India and CITI.

Consider the following statements regarding Cotton -

- (1) India is the world's largest producer of cotton.
(2) India is the world's largest exporter of cotton in 2023-24.
(3) India accounts for 50% of the world's cotton production.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

7. Recently, the 92nd anniversary of the Indian Air Force (IAF) was celebrated at Marina Beach, Chennai, featuring an airshow.

Consider the following statements -

- (1) The motto of IAF is Touch the sky with Glory (Nabhah Sparsam Diptam).
(2) This motto has been taken from the Yajurveda.
(3) The first operational flight of the IAF took place on 1st April 1933.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

8. Recently, the United Kingdom (UK) agreed to cede sovereignty of the strategically important Chagos Archipelago to Mauritius.

Consider the following statements regarding Chagos Archipelago -

- (1) The Portuguese were the first to colonize Mauritius along with the Chagos Islands in 1715.
(2) It consists of 58 islands and is located approximately 500 km south of the Maldives in the Indian Ocean.

(3) In 1965, the UK constituted the British Indian Ocean Territory (BIOT), of which the Chagos Islands were a central part.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

1-{D} - 2-{D} - 3-{B} - 4-{A} - 5-{C} - 6-{B} - 7-{A} 8-{C}



Friday, 11 October 2024

1. बहुराष्ट्रीय मालाबार नौसैनिक अभ्यास 2024 बंगाल की खाड़ी में शुरू होगा। उसी के संदर्भ में हमें बताएं, मालाबार नौसैनिक अभ्यास में भारत, अमेरिका, जापान और कौन सा देश शामिल है?

- (A) फ्रांस (B) यू.के.
(C) ब्राजील (D) ऑस्ट्रेलिया

2. केंद्रीय मंत्रिमंडल ने गुजरात के लोथल में राष्ट्रीय समुद्री विरासत परिसर के विकास को मंजूरी दे दी है। उसी के संदर्भ में हमें बताएं, सिंधु घाटी सभ्यता स्थल लोथल किस नदी के किनारे स्थित था?

- (A) तापी नदी (B) साबरमती नदी
(C) शत्रुंजी नदी (D) भोगवा नदी

3. हरियाणा में भारतीय जनता पार्टी (भाजपा) लगातार तीसरी बार ऐतिहासिक जीत के साथ सत्ता में वापस आई है। उसी के संदर्भ में हमें बताएं, हरियाणा विधानसभा में कितने सदस्य हैं, जो सीधे एकल सीट निर्वाचन क्षेत्रों से चुने जाते हैं?

- (A) 80 (B) 90
(C) 70 (D) 60

4. विक्टर एम्ब्रोस और गैरी रुवकुन को फिजियोलॉजी या मेडिसिन में 2024 का नोबेल पुरस्कार दिया गया है। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि 1968 में फिजियोलॉजी या मेडिसिन में नोबेल पुरस्कार किस भारतीय मूल के वैज्ञानिक को दिया गया था?

- (A) हर गोविंद खुराना (B) एस चंद्रशेखर
(C) वेंकी रामकृष्णन (D) सत्येंद्र नाथ बोस

5. भौतिकी में वर्ष 2024 के लिए नोबेल पुरस्कार के लिए जॉन जे. हॉपफील्ड और जेफ्री ई. हिटन को चुना गया है। उसी के संदर्भ में हमें बताएं, विल्हेम कॉनराड रॉन्टगन ने क्या खोज की थी जिसके लिए उन्हें भौतिकी में पहला नोबेल पुरस्कार मिला था?

- (A) रेडियोधर्मिता (B) इलेक्ट्रॉन
(C) एक्स-रे (D) क्वांटम यांत्रिकी

6. विश्व कपास दिवस (7 अक्टूबर 2024) के अवसर पर कपड़ा मंत्रालय ने भारतीय कपास निगम और CITI के साथ मिलकर सम्मेलन की मेजबानी की।

कपास के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -
(1) भारत दुनिया का सबसे बड़ा कपास उत्पादक है।
(2) भारत 2023-24 में दुनिया का सबसे बड़ा कपास निर्यातक है।

(3) भारत दुनिया के कपास उत्पादन का 50% हिस्सा है।
उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

7. हाल ही में, भारतीय वायु सेना (IAF) की 92वीं वर्षगांठ चेन्नई के मरीना बीच पर एयर शो के साथ मनाई गई। निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

(1) IAF का आदर्श वाक्य है 'नभः स्पर्श दीप्तम्'।
(2) यह आदर्श वाक्य यजुर्वेद से लिया गया है।
(3) IAF की पहली परिचालन उड़ान 1 अप्रैल 1933 को हुई थी।

उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

8. हाल ही में, यूनाइटेड किंगडम (यूके) ने रणनीतिक रूप से महत्वपूर्ण चागोस द्वीपसमूह की संप्रभुता मॉरीशस को सौंपने पर सहमति व्यक्त की।

चागोस द्वीपसमूह के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

(1) पुर्तगाली 1715 में चागोस द्वीप समूह के साथ मॉरीशस को उपनिवेश बनाने वाले पहले व्यक्ति थे।
(2) इसमें 58 द्वीप शामिल हैं और यह हिंद महासागर में मालदीव से लगभग 500 किमी दक्षिण में स्थित है।
(3) 1965 में, यूके ने ब्रिटिश हिंद महासागर क्षेत्र (BIOT) का गठन किया, जिसमें चागोस द्वीप समूह एक केंद्रीय हिस्सा थे।

उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

1-{D} - 2-{D} - 3-{B} - 4-{A} - 5-{C} - 6-{B} - 7-{A} 8-{C}



Friday, 11 October 2024

HISTORY

1. Bimbisara was the king of which dynasty?

- (A) Haryanka (B) Maurya
(C) Shunga (D) Nanda

(A) Rudradaman

(B) Bimbisara

(C) Chandragupta-II

(D) Gautamiputra Satakarni

2. Bindusara was the son of?

- (A) Ashoka
(B) Akbar
(C) Chandragupta Maurya
(D) Shivaji

7. Harshavardhana organised his religious assembly at-

(A) Mathura

(B) Prayag

(C) Varanasi

(D) Tamralipt

3. Ghatotkacha (who ruled in the years 290–305 B.C.) was a king from which dynasty?

- (A) Gupta Dynasty (B) Kanva Dynasty
(C) Shunga Dynasty (D) Maurya Dynasty

8. Who was the first women president of the Indian National Congress?

(A) Sarojini Naidu

(B) Sucheta Kriplalani

(C) Rajkumari Amrit Kaur

(D) Annie Besant

4. The newspaper brought out by Bal Gangadhar Tilak to promote nationalism was-

- (A) Yugantar
(B) Deshbhakti
(C) Kesari
(D) Kranti

9. All India Muslim League was formed at-

(A) Lahore

(B) Aligarh

(C) Lucknow

(D) Dhaka

5. Mohammed-bin-Qasim conquered Sindh in the year

- (A) 712 A.D. (B) 812 A.D.
(C) 912 A.D. (D) 1012 A.D.

10. Which of the following leaders presided over the Congress Session at Calcutta in 1906?

(A) Bal Gangadhar Tilak

(B) Gopal Krishna Gokhle

(C) Aurbindo Ghosh

(D) Dadabhai Naoroji

6. With whom is 'Junagarh Rock Inscription' associated?

1-{A} - 2-{C} - 3-{A} - 4-{C}-5-{A}-6-{A}-7-{B}-8-{D}-9-{D}-10-{D}

Friday, 11 October 2024

HISTORY

- बिम्बिसार किस वंश के राजा थे?
(A) हर्यक (B) मौर्य
(C) शुंग (D) नंद
- बिंदुसार किसके पुत्र थे?
(A) अशोक (B) अकबर
(C) चंद्रगुप्त मौर्य (D) शिवाजी
- घटोत्कच (जो 290-305 ई.पू. में शासन करते थे) किस वंश के राजा थे?
(A) गुप्त वंश (B) कण्व वंश
(C) शुंग वंश (D) मौर्य वंश
- राष्ट्रवाद को बढ़ावा देने के लिए बाल गंगाधर तिलक द्वारा लाया गया अखबार था-
(A) युगांतर (B) देशभक्ति
(C) केसरी (D) क्रांति
- मोहम्मद बिन कासिम ने सिंध पर कब्जा किया
(A) 712 ई. (B) 812 ई.
(C) 912 ई. (D) 1012 ई.
- 'जूनागढ़ शिलालेख' किससे संबंधित है?
(A) रुद्रदमन (B) बिम्बिसार
- चंद्रगुप्त-II (C) गौतमीपुत्र सातकर्णि
- हर्षवर्धन ने अपनी धार्मिक सभा कहाँ आयोजित की थी?
(A) मथुरा (B) प्रयाग
(C) वाराणसी (D) ताम्रलिप्त
- भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की पहली महिला अध्यक्ष कौन थी?
(A) सरोजिनी नायडू (B) सुचेता कृपलानी
(C) राजकुमारी अमृत कौर (D) एनी बेसेंट
- ऑल इंडिया मुस्लिम लीग का गठन किया गया था?
(A) लाहौर (B) अलीगढ़
(C) लखनऊ (D) ढाका
- 1906 में कलकत्ता में कांग्रेस अधिवेशन की अध्यक्षता निम्नलिखित में से किस नेता ने की थी?
(A) बाल गंगाधर तिलक
(B) गोपाल कृष्ण गोखले
(C) अरबिंदो घोष
(D) दादाभाई नौरोजी

1-{A} - 2-{C} - 3-{A} - 4-{C}-5-{A}-6-{A}-7-{B}-8-{D}-9-{D}-10-{D}



Friday, 11 October 2024

(VOCABULARY)

1. Browbeat

Meaning: intimidate (someone), typically into doing something, with stern or abusive words.

Synonyms: bludgeon, intimidate, domineer, subjugate

Antonyms: hamper, impede, hinder,

Usage: The investigation officers are reportedly browbeating innocent political activists to surrender

2. Apportioned

Meaning: divide up and share out.

Synonyms: handout, allocate, assign

Antonyms: amass, reassemble, gather, consolidate, concentrate

Usage: But the fluidic contiguity (nearby) of Pioneered, who chased ambition in one and a comfortable living in the other, has meant that they got blended in a concept called the National Capital Region or (NCR). In other words, lives were apportioned among these extended territories around the power capital.

3. Spree

Meaning: a spell or sustained period of unrestrained activity of a particular kind.

Synonyms: Splurge, binge, potation

Antonyms: rest, disturbance,

Usage: Governments are on a law-making spree

4. Dereliction

Meaning: The state of having been abandoned and become dilapidated.

Synonyms: Decrepitude, negligence, delinquent,

Antonyms: Fulfillment, satisfied,

Usage: Former Supreme Court judges took public transport to visit the affected areas and pointed out clear dereliction of duty by the police

(WORD SUBSTITUTION)

5. A woman whose husband is dead – **Widow**

6. Walking in sleep – **Somnambulism**

(MISSPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Prempitive

(B) Preemptive

(C) Preemptive

(D) Preempitive

8. (A) Amaazon

(B) Amazon

(C) Amazonn

(D) Amazon

(IDIOMS AND PHRASES)

9. Bolt from the blue:

Meaning: If something happens unexpectedly and suddenly, it is a bolt from the blue.

Example: We always thought of Michael as a life-long bachelor, so it certainly was a bolt from the blue when he returned from his vacation sporting a wedding ring!

10. Bob's your uncle:

Meaning: This idiom means that something will be successful: Just tell him that I gave you his name and Bob's your uncle- he'll help you.

Example: All you have to do is combine all of the ingredients in one pot, let it cook, and then Bob's your uncle, dinner is ready!

Friday, 11 October 2024

(VOCABULARY)

1. Browbeat – धमकाना

Meaning: intimidate (someone), typically into doing something, with stern or abusive words.

Synonyms: bludgeon, intimidate, domineer, subjugate

Antonyms: hamper, impede, hinder,

Usage: The investigation officers are reportedly browbeating innocent political activists to surrender

2. Apportioned - विभाजित

Meaning: divide up and share out.

Synonyms: handout, allocate, assign

Antonyms: amass, reassemble, gather, consolidate, concentrate

Usage: But the fluidic contiguity (nearby) of Pioneered, who chased ambition in one and a comfortable living in the other, has meant that they got blended in a concept called the National Capital Region or (NCR). In other words, lives were apportioned among these extended territories around the power capital.

3. Spree – अनर्गल गतिविधि का एक जादू या निरंतर अवधि

Meaning: a spell or sustained period of unrestrained activity of a particular kind.

Synonyms: Splurge, binge, potation

Antonyms: rest, disturbance,

Usage: Governments are on a law-making spree

4. Dereliction – परित्यक्ति

Meaning: The state of having been abandoned and become dilapidated.

Synonyms: Decrepitude, negligence, delinquent,

Antonyms: Fulfillment, satisfied,

Usage: Former Supreme Court judges took public transport to visit the affected areas and pointed out clear dereliction of duty by the police

(WORD SUBSTITUTION)

5. A woman whose husband is dead – **Widow**
विधवा

6. Walking in sleep – **Somnambulism** नींद में चलना

(MISSPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Preemptive

(B) Preempitive

(C) Preemptive

(D) Preempetive

8. (A) Amaazon

(B) Amazzon

(C) Amazonn

(D) Amazon

(IDIOMS AND PHRASES)

9. **Bolt from the blue:**

Meaning: If something happens unexpectedly and suddenly, it is a bolt from the blue.

Example: We always thought of Michael as a life-long bachelor, so it certainly was a bolt from the blue when he returned from his vacation sporting a wedding ring!

10. **Bob's your uncle:**

Meaning: This idiom means that something will be successful: Just tell him that I gave you his name and Bob's your uncle- he'll help you.

Example: All you have to do is combine all of the ingredients in one pot, let it cook, and then Bob's your uncle, dinner is ready!

Friday, 11 October 2024



Bay of Bengal

- India will host the **28th Malabar naval exercise** in the Bay of Bengal.
- Depth: The average depth is approximately 2,600 meters, with its deepest point, the **Sunda Trench**, plunging over 4,000 meters.
- **Major Rivers:** Ganges and Brahmaputra: Form the world's largest delta, the Sundarbans, which is rich in wildlife and vegetation. Other important rivers include the Mahanadi, Godavari, Krishna, and Cauvery.
- **Islands:** The Andaman and Nicobar Islands, located in the eastern part of the bay, are a group of over 500 islands belonging to India.
- **Marine Ecosystem:** The Bay of Bengal supports mangrove forests, especially in the Sundarbans region, which is a UNESCO World Heritage site.

Notable Cyclones:

- **Cyclone Amphan (2020):** One of the strongest cyclones in recent history, it caused widespread damage in India and Bangladesh.
- **Cyclone Phailin (2013):** A very severe storm that made landfall in Odisha, India, leading to mass evacuations but relatively fewer casualties due to improved disaster management.
- **Cyclone Nargis (2008):** Struck Myanmar, causing one of the worst natural disasters in the region, with over 130,000 deaths.

Friday, 11 October 2024



बंगाल की खाड़ी

- भारत बंगाल की खाड़ी में **28वें मालाबार नौसैनिक अभ्यास** की मेज़बानी करेगा।
- गहराई: औसत गहराई लगभग 2,600 मीटर है, जिसका सबसे गहरा बिंदु, **सुंडा ट्रेंच, 4,000 मीटर** से अधिक गहरा है।
- **प्रमुख नदियाँ:** गंगा और ब्रह्मपुत्र: दुनिया का सबसे बड़ा डेल्टा, सुंदरबन बनाते हैं, जो वन्यजीवों और वनस्पतियों से समृद्ध है। अन्य महत्वपूर्ण नदियों में महानदी, गोदावरी, कृष्णा और कावेरी शामिल हैं।
- **द्वीप:** खाड़ी के पूर्वी भाग में स्थित अंडमान और निकोबार द्वीप समूह, भारत से संबंधित 500 से अधिक द्वीपों का एक समूह है।
- समुद्री पारिस्थितिकी तंत्र: बंगाल की खाड़ी मैंग्रोव वनों का समर्थन करती है, विशेष रूप से सुंदरबन क्षेत्र में, जो यूनेस्को की विश्व धरोहर स्थल है।
- **उल्लेखनीय चक्रवात:**
- **चक्रवात अम्फान (2020):** हाल के इतिहास में सबसे शक्तिशाली चक्रवातों में से एक, इसने भारत और बांग्लादेश में व्यापक क्षति पहुंचाई।
- **चक्रवात फैलिन (2013):** एक बहुत ही भयंकर तूफान जो भारत के ओडिशा में आया, जिसके कारण बड़े पैमाने पर लोगों को निकाला गया, लेकिन बेहतर आपदा प्रबंधन के कारण अपेक्षाकृत कम हताहत हुए।
- **चक्रवात नरगिस (2008):** म्यांमार में आया, जो इस क्षेत्र में सबसे खराब प्राकृतिक आपदाओं में से एक था, जिसमें 130,000 से अधिक लोगों की मृत्यु हुई।

Friday, 11 October 2024



Antarctica

- Antarctica is Earth's **southernmost continent**, located almost entirely within the Antarctic Circle.
- It is the fifth-largest continent, covering about **14 million square kilometers**.
- **Ice Sheets and Glaciers:** Antarctica is covered by the largest ice sheet in the world, accounting for approximately 70% of Earth's fresh water.
- **Mountains and Volcanoes:** Mount Vinson is the highest peak, standing at 4,892 meters (16,050 feet). Antarctica also has active volcanoes, including Mount Erebus, one of the southernmost active volcanoes in the world.
- **Climate:** The central plateau experiences extremely low temperatures, with the coldest temperature ever recorded on Earth being -89.2°C (-128.6°F) at Vostok Station.
- **Research Stations:** Notable stations include the Amundsen-Scott South Pole Station and McMurdo Station (USA), and Maitri (India).
- **Antarctic Treaty:** Established in 1961, it ensures the continent is used for peaceful purposes and scientific research.

Friday, 11 October 2024



अंटार्कटिका

- अंटार्कटिका पृथ्वी का **सबसे दक्षिणी महाद्वीप** है, जो लगभग पूरी तरह से अंटार्कटिक सर्कल के भीतर स्थित है।
- यह पाँचवाँ सबसे बड़ा महाद्वीप है, जो लगभग **14 मिलियन वर्ग किलोमीटर** में फैला हुआ है।
- **बर्फ की चादरें और ग्लेशियर:** अंटार्कटिका दुनिया की सबसे बड़ी बर्फ की चादर से ढका हुआ है, जो पृथ्वी के ताजे पानी का लगभग 70% हिस्सा है।
- **पहाड़ और ज्वालामुखी:** माउंट विंसन सबसे ऊँची चोटी है, जो 4,892 मीटर (16,050 फीट) ऊँची है। अंटार्कटिका में सक्रिय ज्वालामुखी भी हैं, जिनमें माउंट एरेबस भी शामिल है, जो दुनिया के सबसे दक्षिणी सक्रिय ज्वालामुखियों में से एक है।
- **जलवायु:** केंद्रीय पठार पर बहुत कम तापमान होता है, जिसमें पृथ्वी पर अब तक का सबसे ठंडा तापमान वोस्तोक स्टेशन पर -89.2°C (-128.6°F) दर्ज किया गया है।
- **अनुसंधान केंद्र:** उल्लेखनीय स्टेशनों में अमुंडसेन-स्काट साउथ पोल स्टेशन और मैकमुर्डो स्टेशन (यूएसए), और मैत्री (भारत) शामिल हैं।
- **अंटार्कटिक संधि:** 1961 में स्थापित, यह सुनिश्चित करती है कि महाद्वीप का उपयोग शांतिपूर्ण उद्देश्यों और वैज्ञानिक अनुसंधान के लिए किया जाए।



Friday, 11 October 2024

- Under which scheme, approved by the Union Cabinet in October 2024, is the National Maritime Heritage Complex at Lothal being developed? **Sagarmala**
- Recently, Sanjeev Kumar Singla has been appointed as the next Ambassador of India to which country? **France**
- Who is set to become the new MD of Nestle India from August 1, 2025? **Manish Tiwary**
- World Post Day has been observed on which day of October 2024? **09 October**
- Who has been awarded the Nobel Prize in Chemistry 2024 for computational protein design? **David Baker**
- What is the RBI's estimated GDP growth rate for 2024-25? **7.2%**
- The recently launched book "War" has been authored by whom? **Bob Woodward**
- Tata Sons Chairman Ratan Tata Passes Away At 86. In context to the same tell us, who has authored the book "Ratan N. Tata: The Authorized Biography"? **Dr. Thomas Matthew**
- Who became the youngest mountaineer to summit all of Earth's 14 highest peaks in 2024? **Nima Rinji Sherpa**
- In which city will the 21st ASEAN-India Summit and 19th East Asia Summit be held? **Vientiane**

Friday, 11 October 2024

- अक्टूबर 2024 में केंद्रीय मंत्रिमंडल द्वारा स्वीकृत किस योजना के तहत लोथल में राष्ट्रीय समुद्री विरासत परिसर विकसित किया जा रहा है? **सागरमाला**
- हाल ही में संजीव कुमार सिंगला को किस देश में भारत का अगला राजदूत नियुक्त किया गया है? **फ्रांस**
- 01 अगस्त 2025 से नेस्ले इंडिया का नया एमडी कौन बनने वाले हैं? **मनीष तिवारी**
- विश्व डाक दिवस अक्टूबर 2024 के किस दिन मनाया गया है? **09 अक्टूबर**
- कंप्यूटेशनल प्रोटीन डिजाइन के लिए रसायन विज्ञान में 2024 का नोबेल पुरस्कार किसे दिया गया है? **डेविड बेकर**
- 2024-25 के लिए RBI की अनुमानित जीडीपी वृद्धि दर क्या है? **7.2%**
- हाल ही में लॉन्च की गई पुस्तक "वॉर" किसके द्वारा लिखी गई है? **बॉब वुडवर्ड**
- टाटा संस के चेयरमैन रतन टाटा का 86 साल की उम्र में निधन हो गया। इसी संदर्भ में हमें बताएं कि "रतन एन. टाटा: द ऑथराइज्ड बायोग्राफी" पुस्तक किसने लिखी है? **डॉ. थॉमस मैथ्यू**
- 2024 में पृथ्वी की सभी 14 सबसे ऊंची चोटियों पर चढ़ने वाला सबसे युवा पर्वतारोही कौन बना? **नीमा रिंजी शेरपा**
- 21वां आसियान-भारत शिखर सम्मेलन और 19वां पूर्वी एशिया शिखर सम्मेलन किस शहर में आयोजित किया जाएगा? **वियनतियाने**



Friday, 11 October 2024

- Which bacteria causes curdling of milk? **Lactobacillus.**
- When was colour television introduced by Doordarshan? **Year 1982.**
- Which gland of the human body is called the ‘master gland’? **Pituitary gland.**
- When was the Technology Development Council established in india ? **Year 1986.**
- Which gas is used in the manufacture of vegetable ghee? **Hydrogen.**
- In which year did the Arjuna Awards begin? **1961.**
- In which year did the Non-Cooperation Movement begin? **1920.**
- What is the name of the highest peak of Anglo-America? **Mount McKinley.**
- Who is known as the ‘Flying Sikh’? **Milkha Singh.**
- When and by whom was Bengal partitioned? **In 1905, by Governor Lord Curzon.**

Friday, 11 October 2024

- दूध से दही किस जीवाणु के कारण बनता है? **लक्टोबैसिलस।**
- दूरदर्शन द्वारा रंगीन टेलीविजन की शुरुआत किस वर्ष से की गई?
वर्ष 1982
- मानव शरीर की किस ग्रंथि को 'मास्टर ग्रंथि' कहा जाता है? **पियूष
ग्रंथि**
- भारत में प्रौद्योगिकी विकास परिषद् की स्थापना कब की गई? **वर्ष
1986**
- वनस्पति घी के निर्माण में कौन-सी गैस प्रयुक्त होती है? **हाइड्रोजन**
- अर्जुन पुरस्कार किस वर्ष शुरू हुए? **1961**
- असहयोग आन्दोलन किस वर्ष शुरू हुआ? **1920**
- आंग्ल-अमेरिका के सर्वोच्च शिखर का क्या नाम है? **माउण्ट
मेकिनले**
- 'फ्लाइंग सिख' के नाम से किसे जाना जाता है? **मिल्खा सिंह**
- बंगाल का विभाजन कब और किसके द्वारा किया गया था? **1905 ई.
में, गवर्नर लार्ड कर्जन द्वारा**